
Polícia João Victor Cassol - Repórter
policia@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
17 DE MARÇO DE 2021 14

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2021.
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de pregão presencial para 

contratação de empresa para a prestação de serviços profissionais de engenharia e arquite-
tura, às 09:00 horas do dia 31/03/2021. O edital encontra-se disponível no Departamento de 
Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações (55)3730-
1020, e-mail licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre, 16 de Março de 2021.

Zairo Riboli - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO/RS

CREDENCIAMENTO Nº 03/2021.
O Município de Planalto – RS através de seu Prefeito, torna público que à partir do dia 17 

de março de 2021 à 16 de abril de 2021, procederá o Chamamento Público para o Creden-
ciamento de Entidade Sócio Assistencial Especializada no Atendimento e Acolhimento de 

Idoso, em caráter de risco e vulnerabilidade social, de ambos os sexos, acima de 60 anos, 
conforme o previsto no Estatuto do Idoso. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis 
no site https://www.planalto.rs.gov.br no portal da transparência ou pelo e-mail licitacaopla-

nalto@gmail.com. Planalto (RS), 17 de março de 2021.

CRISTIANO GNOATTO - Prefeito Municipal

Rádio Missões/Reprodução

Agrotóxicos são 
apreendidos em Seberi

Polícia Civil/Reprodução

Uma grande quantidade de 
defensivos agrícolas sem 
comprovação de origem 

foi apreendida pela Polícia Civil 
(PC) na tarde de quinta-feira, 
11, em Seberi. O fato ocorreu 
durante o cumprimento de um 
mandado de busca e apreen-
são, no interior do município. No 
local, ainda foram apreendidos 
uma espingarda calibre 20 e 17 
cartuchos do mesmo calibre.

A Polícia Civil (PC) realizou 
na tarde desta quinta-feira, 11, 
o cumprimento de mandado 
de busca e apreensão em uma 
residência localizada no inte-
rior do município de Seberi. Na 
ação, que contou também com 
o apoio de policiais das Delega-
cias de Erval Seco e Rodeio Bo-
nito, foram localizados e apre-
endidos uma espingarda calibre 
20 e 17 cartuchos do mesmo 
calibre, além de uma grande 
quantidade de defensivos agrí-
colas sem comprovação de 
origem. Os policiais também 
localizaram outros objetos que 
podem ter origem ilícita. 

De acordo com a PC, a arma, 
a munição e parte dos defensi-
vos apreendidos foram furtados 
de uma propriedade rural loca-
lizada na linha Lajeado Poncio, 

Parte dos defensivos foi furtada de uma propriedade rural, em dezembro

também em Seberi, em de-
zembro do ano passado. 

A ação integrou a estratégia 
desenvolvida pela 14ª Delegacia 
de Polícia Regional do Interior 
(14ª DPRI) para coibir delitos 
envolvendo furto de agrotóxicos 
e insumos agrícolas na região. 
O cumprimento dos manda-
dos foi coordenado pela De-
legada de Rodeio Bonito, Aline 
Dequi Palma, e pelo Delegado 
de Polícia de Seberi, Eduardo 
Ferronato Nardi, e contou com 

o apoio das PCs de Seberi, Ro-
deio Bonito e Erval Seco.

Segundo o Delegado Nardi, 
um suspeito foi identificado, 
mas não localizado no imóvel 
alvo do mandado. As inves-
tigações prosseguem, inclu-
sive, na tentativa de localizar 
mais vítimas que possam ter 
sido alvo de furto de defen-
sivos. Desta forma, a polícia 
pede que quem tenha sido 
alvo de criminosos possa co-
municar a PC.

Homem natural de Cristal do Sul é 
vítima de homicídio em Mato Grosso

Um homem natural de Cris-
tal do Sul foi morto por 

disparos de arma de fogo na 
manhã desta segunda-feira, 
15, no município de Querên-
cia, Estado de Mato Grosso. 
Segundo informações extra-
oficiais, Danilo Carlos Zortea 

estava em casa quando indi-
víduos invadiram a residência 
e dispararam contra o homem. 
Imagens de câmeras de segu-
rança mostram parte da ação 
dos suspeitos. A Polícia Civil e 
a Polícia Militar de Mato Gros-
so estiveram no local.

Danilo 
Carlos Zortea 
foi morto a 
tiros no escri-
tório de sua 
residência

Le
vi 

de
 O

liv
eir

a/
Re

pr
od

uç
ão

Homem sofre tentativa de
homicídio em Boa Vista das Missões

A Brigada Militar (BM) e a 
Polícia Civil (PC) atende-

ram uma ocorrência de ten-
tativa de homicídio em Boa 
Vista das Missões, na tarde de 
segunda-feira, 15. O fato ocor-
reu por volta das 17 horas, no 
quilômetro 68 da BR-386.

O crime teria ocorrido quan-
do dois indivíduos, suposta-
mente ocupando um VW/Gol 

de cor verde, placas de Lajeado 
do Bugre, dispararam em dire-
ção a uma Toyota/Hilux. Três 
tiros acertam o veículo, sendo 
que o motorista foi ferido e pre-
cisou de atendimento médico 
e foi encaminhado para o Hos-
pital Santa Rita, de Jaboticaba. 
A suspeita é que os suspeitos 
tenham fugido em direção a 
Seberi. A PC investiga o caso.

Três dispa-
ros atingi-
ram veículo 
e feriram 
motorista

Rádio Missões/Reprodução

Jovem morre após acidente 
com motocicleta na BR-386

Um acidente na BR-386, em 
Boa Vista das Missões, vi-

timou um jovem de 21 anos, 
natural de Seberi. João Ma-
tiello Belmiro teria perdido o 
controle da motocicleta e se 
acidentado enquanto trafe-
gava entre Seberi e Boa Vista 
das Missões, no início da tar-
de de segunda-feira, 15. Ele 
chegou a receber atendimen-
to médico, foi encaminhado 
para Passo Fundo, mas não 
resistiu às lesões.

João Matiello Belmiro, 21 anos, 
perdeu o controle da motocicleta

Reprodução/Redes Sociais

Corpo de homem é encontra-
do em Palmeira das Missões
Servidores que realizavam 

a limpeza e a remoção de 
sucatas nas proximidades do 
ginásio Crispim Miranda Filho, 
no Parque de Exposições de 
Palmeira das Missões, encon-
traram um cadáver, na tarde 
de segunda-feira, 15. A vítima 
foi identificada como Geovane 
Cruz Moreira, 31 anos, desapa-
recido desde sábado, 13. A Polí-
cia Civil (PC) investiga o caso e 
o resultado da perícia apontará 
a causa da morte.

Vítima foi identificada como 
Geovane Cruz Moreira, 31 anos

Jovem é presa por
tráfico de drogas em FW

Uma mulher de 23 anos foi 
presa na tarde de sábado, 13, 

em Frederico Westphalen, pelo 
crime de tráfico de drogas. A jo-
vem foi abordada pela guarnição 

que, na revista pessoal, encon-
trou 43 buchas de cocaína. Dian-
te dos fatos, a mulher foi presa e 
conduzida a Delegacia de Polícia 
(DP) para registro do flagrante.


